
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Istituto comprensivo “Dante Alighieri” – via S. Alfonso de’ Liguori n72 
71121 Foggia - Tel. 0881 726056   Fax 0881 723628 
Codice meccanografico FGIC87000A – Codice Fiscale 80004220713 
Posta certificata: FGIC87000A@pec.istruzione.it 
Posta istituzionale: FGIC87000A@istruzione.it 
Sito web: www.icalighierifg.edu.it 

 

Amministrazione che utilizza in modo efficace il modello  CAF 

Al Sito Web  
All’Albo 

Al Personale della scuola 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 
Fondo sociale europeo plus (FSE +) – Priorità 1- Scuola e competenze (FSE +), Obiettivo specifico 
ESO4.6. A.4.D- Interventi di cui al decreto nr. 233 del 19/11/2024 del MIM. Avviso pubblico prot. 
nr. 57173 del 14/4/2025. Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado. 

Codice Autorizzazione Progetto: ESO4.6-A4.D.FSE PN-PU-2025-53 

CUP: C54D25001540007 

Titolo del progetto: “ORIENTADANTE” 

Determina di avvio della selezione  
per n. 2 Esperti e n. 2 Tutor  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Programma Annuale 2025; 

VISTO il proprio decreto di assunzione in Bilancio, prot. n. 11 del 15/07/2025 

VISTO il D.M. n. 233 del 19/11/2024 avente ad oggetto “Destinazione di risorse per percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 
valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 
dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 
2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

LETTO l’Avviso pubblico “Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di 
“Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al 
fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una 
riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Istituto comprensivo “Dante Alighieri” – via S. Alfonso de’ Liguori n72 
71121 Foggia - Tel. 0881 726056   Fax 0881 723628 
Codice meccanografico FGIC87000A – Codice Fiscale 80004220713 
Posta certificata: FGIC87000A@pec.istruzione.it 
Posta istituzionale: FGIC87000A@istruzione.it 
Sito web: www.icalighierifg.edu.it 

 

Amministrazione che utilizza in modo efficace il modello  CAF 

“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”. 
Avviso di adesione.”, prot. n. 57173 del 14/04/2025; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n.1 del 12/05/2025; 

VISTA la delibera del consiglio d’istituto n.16 del 26/10/2023 a far capo su tutti i progetti PN21-27; 

VISTA la candidatura n. 11985 di adesione all’Iniziativa presentata da questa Istituzione in data 
14/04/2025; 

VISTA la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. AOOGABMI- 
105099 del 19/06/2025 avente ad oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE 
+) – Priorità 1- Scuola e competenze (FSE +), , Obiettivo specifico ESO4.6 . A.4.D- Interventi di 
cui al decreto nr. 233 del 19/11/2024 del MIM- Avviso pubblico prot. nr. 57173 del 14/4/2025. 
Percorsi di orientamento nelle scuole secondaria di primo grado”; 

PRESO ATTO delle disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-
FESR 2021/2027; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. n. 0003466 del 19/07/2025;  

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno e poi tra quello esterno di 
n.2 esperti per lo svolgimento dell’attività didattiche nell’ambito del progetto autorizzato e 
finanziato, di cui all’oggetto;  

RILEVATA la necessità di individuare, tra il personale interno n.2 tutor per lo svolgimento dell’attività 
didattiche nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato, di cui all’oggetto;  

VISTO il Quaderno n. 3 Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali del M.I.M; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DETERMINA 

l’avvio delle procedure necessarie alla selezione per il reclutamento di n. 2 esperti e n.2 tutor per la 
realizzazione delle attività in attuazione del progetto in oggetto mediante avviso di selezione pubblica. 
La selezione avverrà per i tutor solo all’interno, mentre per gli esperti prima all’interno e poi all’esterno 
di questa amministrazione La selezione avverrà tramite valutazione dei titoli e comparazione dei 
curricula. L’incarico andrà espletato per tutta la durata del progetto. La presente Determina sarà 
pubblicata sul sito della scuola, all’Albo on line e nella sezione del sito Amm.ne Trasparente. 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/90, il Responsabile Unico del 
progetto è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Pugliese Marialba.  

INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

Con riferimento al Regolamento Europeo 679/2016 e al D.Lgs. n. 196 del 30.06.03 (così come modificato 
dal D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, contenente “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679”, si precisa quanto segue:  

• soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati richiesti, anche particolari in quanto a carattere 
giudiziario, è l’Istituto, nella persona del Dirigente scolastico; 

 • le finalità cui sono destinati i dati forniti dai partecipanti alla presente procedura e le modalità del loro 
trattamento si riferiscono esclusivamente al procedimento instaurato con il presente avviso; 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Istituto comprensivo “Dante Alighieri” – via S. Alfonso de’ Liguori n72 
71121 Foggia - Tel. 0881 726056   Fax 0881 723628 
Codice meccanografico FGIC87000A – Codice Fiscale 80004220713 
Posta certificata: FGIC87000A@pec.istruzione.it 
Posta istituzionale: FGIC87000A@istruzione.it 
Sito web: www.icalighierifg.edu.it 

 

Amministrazione che utilizza in modo efficace il modello  CAF 

 • i dati richiesti verranno trattati nell’assoluto rispetto delle disposizioni vigenti in tema di Privacy;  

• l'Ente potrà comunicare i dati raccolti al proprio personale interno coinvolto nel procedimento ed ad 
ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. n. 241/90;  

• l’informativa estesa sul trattamento dei dati è disponibile sul sito web dell’Istituzione Scolastica. 

 La presente nomina sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione, 
nelle sezioni Albo online e amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 
La presente nomina vale quale autorizzazione all’espletamento dell’incarico. 

Si comunica, inoltre, che per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli 
elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, nomine 
ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili all’albo on line e/o sul sito web dell'Istituto al 
seguente indirizzo: www.icalighierifg.edu.it. 
Il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, 
trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’Opinione Pubblica della 
consapevolezza del ruolo delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle Europee. 

 

Il dirigente scolastico 
Dott.ssa Marialba Pugliese 

 

http://www.icalighierifg.edu.it./

